VI idus ianuarii [MCCLVIII].

201

[1259,] març, 4. Pàmies
Carta de l’abat Maurí II de la canònica de Sant Antoni de Pàmies al  

bisbe Abril de la Seu d’Urgell, lamentant la conducta del comte 
Roger IV de Foix vers l’Església d’Urgell.
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 A ACU, pergamí original, fons cartes del bisbe Abril, s. n.
 Ed. BARAUT 1994-1995, p. 519, doc. 14.

Edició de BARAUT.

Reverendo patri in Christo ac domino Aprili, miseratione divina 
episcopo Urgellensi, Maurinus, eadem dictus abbas Appamiensis, 
salutem et cum summa reverencia devotam ad quecumque possit 
obsequia voluntatem. Litterarum vestre paternitatis receptio nos 
letos reddidit plusquam possemus verborum serie explanare do-
lorem, qui nostrum animum continue affligebat pro obpressione 
Urgellensis Ecclesie reppellendo, que longuo tempore fuit afflicta 
pariter et atrita ab hiis a quibus deberet recipere consolationis et 
adiutorii fulcimentum. Set credimus firmiter sperantes in Domino, 
quod ipse qui per adventum vestrum Urgellensem Ecclesiam visi-
tavit ac de vestra persona eidem dignatus est providere, quod per 
vestram industriam et sollicitudinem pastoralem a obpressionibus 
et incursibus malignorum suam ecclesiam liberabit, pro afflictione 
pacem et pro luctu gaudium tribuendo. Et quamvis nullatenus 
dubitemus vos instantissime vigilare circa negocia vobis comissa, 
prout decet pium pastorem, sollicitum et attentum, paternitatem 
vestram nichilominus monendam duximus ac etiam exorandam, 
quia iacula que previdentur minus feriunt, quatinus sibi caveat 
a sagacitatibus nobilis viri Fuxensis comitis, qui multa promit-
tet quamvis non proponat ducere ad effectum, set ut possit que 
detinet Urgellensis ecclesie retinere sine vexatione aliqua tempus 
suum preteriens, alliciens vos promissis. Mandetis nobis vestre 
voluntatis beneplacitum, tanquam vestro canonico et obedienti 
cum fiducia obtinendi.

Datum Appamie, die martis post cineres.

202

1259, maig, 1. Girona
El rei Jaume I concedeix a Vidal de Roca els béns de Bernat d’Alió, si-

tuats a la vila de Nyer, al Conflent, expropiats per heretgia.
 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 9, fol. 74v. 
 Ed. HUICI 1916-1922, vol. 2, primera part, p. 261, doc. 834; HUICI/CABANES 1976-1988, 

vol. 4, p. 209, doc. 1108.

[Al marge:] II solidos et medio.
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Per nos et nostros damus et concedimus vobis Vitali de Rocha 
et vestris im perpetuum omnes possessiones et omnia bona que 
Bernardus de Alione, quondam, habebat et tenebat in loco illo 
sive villa que dicitur Aynerr et terminis ac pertinenciis suis, qui 
locus sive villa est in Conflent, /que omnia nobis sunt confiscata 
racione heretice pravitatis,\ ita quod predicta habeatis, teneatis, 
possideatis, percipiatis et expletetis vos et vestri im perpetum, ad 
dandum, vendendum, alienandum, impignorandum et ad omnes 
vestras vostrorumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo 
faciendas, in hunc videlicet modum, quod vos et vestri omnes 
possessiones et bona predicta que vobis donamus, ut dictum est, 
et omnia alia bona et possessiones ac iura que vos habetis in pre-
dicto loco sive villa de Aynerr et suis terminis, et habere debetis 
qualibet racione, teneatis semper vos et vestri pro nobis et nostris 
in feudum ad consuetudinem Barchinone.

Ego, igitur Vitalis de Rocha predictus, recipiens a vobis do-
mino meo, rege Aragonum predicto, donacionem et concessionem, 
quam mihi et meis facitis de predictis, per me et meos, presentes 
et futuros, promito tenere pro vobis et vestris /semper\ ad feudum, 
ad consuetudinem Barchinone, omnia ea que mihi et meis donatis 
in dicta villa et suis terminis, ut superius continetur, et omnia  
bona similiter et possessiones ac iura que in dicta villa et eius 
terminis habeo et habere debeo qualibet racione, et facio inde 
vobis homagium de presenti secundum consuetudinem Barchinone.

Datum Gerunde kalendas madii anno Domini MºCCºLº nono. 

203

[1260, gener, 1-5. Gósol]
Gaucelm (?) de Gósol es reconeix culpable d’haver rebut Guillema de 

Paratge, una de les detingudes a la presó arquebisbal de Tarrago-
na, i promet a Galceran de Pinós comparèixer davant l’inquisidor 
del bisbat d’Urgell per acatar les seves disposicions.

 [A]  Original no localitzat.
 B ACA, Notarials Bagà, reg. 1, fol. 117v.
 Ed. SERRA 1950, vol. 3, p. 336; BARAUT 1994-1995, p. 515, doc. 11b; BARTRINA 1999, p. 

18, doc. 4.

Ego Gaucelinus (?) de Gosol propter recepcionem Guilelme 
Paratge, /unde me facio culpabilem\, promito vobis domino Gau-
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cerando de Pinos, sub omagio quod vobis incontinenti facio, et 
vobis Raimundi, scriptori [in villa] de Gosol, quod quando vos 
michi mandaveritis ante V dies, ego veniam et comparebo coram 
inquisitore de facto heresis in hoc episcopatu; et recipiam suum 
iudicium quicquid ipse et Ecclesia pro hoc mandaverint, et si ad 
hoc ero rebellis et fugiero, sim vestrum badatorem et periurum, 
et culpabilem de facto heresis.

Testes: Raimundus de Gosol, et Bernardus de Staminis, et 
Raimundus de Salacri, et Fortuio, et Fortui et Guilelmus Baiuli.

204

1260, abril, 8
El rei Jaume I fa remissió a Pere Oliola i a la seva esposa i fills, de la Mo-

lina, al terme actual de la Febró, i d’un mas al terme d’Arbolí, dels 
béns que li foren confiscats per haver caigut en el crim d’heretgia.

 [A] Original sense localitzar.
 B AHN, Códices n. 1234, fol. 140v.1

Molina de la Pineda.
Primer, un acte ab lo qual lo rey don Jayme fa remissió a 

Pere Oliola y sa muller y fills, de la Molina, y un mas situat en 
lo terme de Erboli, los quals béns foren confiscats al rey per ser 
caiguts en crimen de heretgia.

Actus 8 idus aprillis 1260.
Ab son sagell pendent.

1. Registre universal de totes les escriptures que estan en lo archiu de Scala 
Dei, ab dos índex, hu de les coses més notables, y altres dels calaxos y armaris, fet 
en lo any mil sis cents trenta y cinc.

205

[1260, setembre]
Testimoni de les actuacions dels inquisidors del Rosselló, a càrrec del 

veguer del Rosselló, Ramon de Pompià.
 A ADPO 3E1/1, fol. 19r.

Quod ego domna Raimunda de Caneto sciomus nos me emisse 
a Raymundo de Pompiano, vicario Rossilionis pro domino reg[e], 
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[...] [inquisi]tore heretice pravitatis, II mille solidos malgurienses 
quos domina Blanca de Caramain habebat et habere debebat [...] 
super decima de Baxanis que tenebatur a Guilelmo de Caneto, 
filio meo, in feudo, et hanc vendicione f[acio dicto Raymundo 
de] Pompiano, nomine dicti domini regis, precio DC solidorum 
melgurensium sicut contenitur in instrumento inde facto quod tibi 
trado [...] facte michi pro minori precio quod esset dicta summa, 
ideo quia concedebatur inter me, nomine filii mei, [ex una parte,] 
[et] dictum Raymundum de Pompiano, ex altera, quod predictam 
obligacionem non tenebat cum dicta decima, tenetur (?) pro d[..] 
[...] nec eius laudimium sive antecessore eius esset tempore dicte 
obligationis requisitum, et hoc quod [...] fuit positum quasi pro 
extimacione maioris precii. Unde addito uno alteri fuit quam pre-
cium [...] esset dicti II milia solidorum. Unde vendo tibi Petro de 
Pona et tuis perpetuo per de mandato (?) filii nostri predictis II 
milia solidorum et ius quod racione /obligacionis\ dictorum II milia 
solidorum. Et racione /vindicionis et c[essionis]\ nobis facte [...], ut 
dictum est, habemus et habere debemus in dicta decima cedenda 
(?) acciones et cetera constituimus (?) Et in [...] vendicionem et 
cessionem facio tibi et tuis precio MCCL solidos barchinonesium. 
Bono core, de qui[bus] [...] legi et cetera. Nolo tamen inde tibi 
racioni in alio de eviccione nec de interesse tuo et cetera. Et hoc 
fir[..] [...] de Caneto et quam contra non veniam et cetera.

Guilelmus de Caneto laudo et fi[rmo].
[...] septembris MCCLX.
Testes: Guilelmus de Avionione de Av[..].
Testes: Raymundus de Castello, Raymundus Costa, Guilelmus 

Falquer de Caneto Arnaldus de Sancto Mantico (?).

206

1260, octubre, 9. Barcelona 
El rei Jaume I restitueix els béns de Ponç de Vernet, condemnat com a 

fautor dels heretges per Pere de Cadireta i Bernat de Bac, al seu fill, 
també Ponç de Vernet, per 22.000 sous de Magalona.

 [A] Original sense localitzar.
 B ADPO, 1B10 004, trasllat del 13 de març 1261.1

 C ADPO, 1B10 003, trasllat del 17 de maig 1274.2

 Ed. parcial HENRY 1835, vol. 1, pp. 520-522, doc. XI.
 Reg. PUIG 1998, p. 45.
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Noverint universi quod, cum nos Iacobus, Dei gracia rex 
Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli 
et dominus Montispesulani, intellexerimus quod in inquisicione 
hereticorum fratri Petro de Caderita et fratri Bernardo de Bacho, 
ordinis Fratrum Predicatorum, in regno et dominio nostro ab 
Apostolica Sede commissa, per testes sufficientes inventum fuerit 
quod Poncius de Verneto, quondam, pater istius Poncii de Ver-
neto, hereticos receptavit, celavit, sustinuit, familiares habuit, eis 
bene fecit, ac eos eciam adoravit, per que constat quod eorum 
erroribus credidit, et non constat quod confessus fuerit, nec etiam 
penituerit, propter que omnia bona dicti Poncii, deffuncti, erant 
de iure nostro herario confiscanda, nos, volentes dicto Poncio, filio 
dicti deffuncti, misericordie viscera aperire, eidem, auctoritate pre-
sencium, indulgemus, remitimus consulte, damus et concedimus, 
et in perpetuum absolvimus et diffinimus omnia castra et villas, 
cum terminis suis, et alias possessiones, et omnia bona mobilia  
et immobilia que fuerunt dicti patris sui deffuncti, et omnes ius et 
accionem, realem et personalem seu mixtam, cuiuscumque generis 
sit, quam habemus vel habere possumus super omnia bona dicti 
Poncii, deffuncti, patris suis, racione dicti criminis vel racione 
cuiuslibet alterius criminis vel delicti a dicto patre suo, vel etiam 
ab ipso usque modo quacumque racione comissi, sive inventum 
fuerit sive possit unquam de cetero inveniri. Et ex hac concessione 
nostra et gracia possit dictus Poncius, filius dicti Poncii deffuncti, 
omnia predicta bona libere ac licite retinere, et de ipsis testari, et 
suam perpetuo facere voluntatem; possit etiam petere et capere 
omnes hereditates et successiones que ei obvenient et obvenire 
poterint racione proximitatis agnatorum vel cognatorum vel ali-
arum personarum, ac si racione dicti criminis dictus pater suus, 
vel etiam ipse, nunquam commisis fuit in penam. Concedimus 
etiam dicto Poncio, filio dicti Poncii deffuncti, quod, propter dic-
tum delictum preteritum, non possit unquam ab aliquo inquietari 
nec infamie nota, si quam ex paterno delicto seu etiam proprio 
incurrerit, possit ei obici in iudicio vel extra iudicium, set eum ad 
famam et ad omnia supradicta de plenitudine nostre potestatis, et 
quod possit peragere omnia que quilibet homo capax et integre 
fame peragere posset, in omnibus et per omnia restituimus in 
integrum ut, tanquam fidelis et chatolicus admittatur semper ad 
omnes legitimas actiones. Volumus ergo quod omnia supradicta 
perpetuam, ut supradictum est, obtineant firmitatem, etiam si dictus 
Poncius deffunctus, fuerit unquam sentencialiter hereticus iudicatus. 

s s s s s etetetetet c c cccchahahahahah totttott
Vooooolumumumumumus eeeee
ssssstt,tttt  ooooobtbtbtbtbttiniiii eaeaeaaea
qqqqquuauuu m m m mm m sesesess ntntntntt

373L’HERÈTICA PRAVITAT A LA CORONA D’ARAGÓ

Propter hanc autem remissionem et graciam a dicto Poncio, filio 
dicti Poncii deffuncti, viginti duo milia solidorum malgurensium 
concedimus recepisse, renunciantes exepcioni doli et peccunie non 
numerate, renunciantes etiam scienter et consulte, quantum ad 
hoc beneficio, minoris precii et auxilio illius legis qua succurritur 
deceptis ultra dimidiam, et omni alii iuri et racioni canonico et 
civili repugnantibus contra predicta vel aliquod predictorum. Et 
hanc graciam et remissionem facimus et concedimus de assensu 
et voluntate dictorum fratris Petri de Caderita et fratris Bernardi 
de Bacco, inquisitorum heretice pravitatis in regno et dominio 
nostro. Et ad maiorem etiam firmitatem presentem paginam bulla 
nostra concedimus roborari.

Datum Barchinone pridie nonas octobris anno Domini mille-
simo ducentesimo sexagesimo.

Sig(+)num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani. 

Testes sunt: [1ª columna] Eximinus de Focibus, [2ª columna] 
Artaldus de Luna, Sancius de Antillo, [3ª columna] Eximinus de 
Urrea, Petrus Martini de Luna.

Sig(+)num Michaelis Violete qui, mandato domini regis, pro 
domino Guilelmo, Dei gratia episcopo Ilerdense, cancellario suo, 
hec scribi fecit, loco, die et anno prefixis. 

1. El pergamí presenta una greu laceració al costat esquerre. “Sig(+)num Bernardi 
de Costis, notarii publici Barchinone et scriptoris inquisitoris heretice pravitatis, qui hec 
translatum ab originali, non corrupto nec in aliaqua parte sis viciato vel cancellato, cum 
bulla domini regis pendente bullato, de verbo ad verbum fideliter translatavit, scripsit et 
clausit, cum diccione suprascripta in Xª linea ubi scribit dictum, presentibus, videntibus 
et legentibus fratre Petro de Cadireta et fratre Bernardo de Bacco, inquisitoribus 
heretice pravitatis, III idus marcii anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo. Ego 
Guilelmus de Conilaco, iudex ordinarius Rossilionis pro domino rege, facta diligentem 
examinationem huius transcripti cum suo originali, presenti (?) publicam firmam iudiciali 
auctoritate subscripssi et hoc sig(+)num feci”.  2. “Ego Iacobus de Tamarit, mandato 
Bernardi Carles, fideliter atque legaliter hoc translatum translatavi ab originali carta, 
bulla plumbea dicti domini regis in ea pendenti, puncto ad punctum, verbo ad verbum, 
nichil addens vel minuens, videntibus et legentibus tribus testibus advocatis, videlicet, 
Guilelmo Roerii, et Petro Coltelerii et Petro Raimundi, qui omnes hoc translatum et 
originalem cartam viderunt et legerunt, et ita bene convenire invenerunt, sextodecimo 
kalendas iunii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto. Bernardus 
Carles, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig(+)num fecit. Sig(+)num 
Petri Rubei, iudicis ordinarii Perpiniani et Rossilionis pro illustrissimo domino rege 
Aragonum, qui huic transcripto, cum originali examinato, publicam auctoritatem prebeo”. 
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1260, desembre, 23. Perpinyà
Els inquisidors Pere de Cadireta i Bernat de Bac reconeixen els drets 

a Ponç de Vernet, al qual, amb el seu consell i assentiment, el rei 
Jaume i l’infant Pere tornen els béns que havien estat del seu pare, 
Ponç de Vernet, condemnat per heretgia.

 [A] Original sense localitzar.
 B ADPO, lligall 1B. 50 17, trasllat del 17 de maig 1274.1

 Reg. PUIG 1998, p. 47.

Noverint universi presentes litteraa inspecturi quod nos fra-
ter Petrus de Caderita et frater Bernadus de Bacco, inquisitories 
heretice pravitatis in regno et dominio illustris regis Aragonum, 
profitemur et recognoscimus tibi Poncio de Verneto, filio quondam 
Poncii de Verneto, quod de consilio et assensu nostro dominus 
Iacobus, illustris rex Aragonum, et infans Petrus, filius eius, con-
cesserunt et donaverunt tibi omnia bona, que quondam fuerunt 
dicti patris tui, que hodie tenes et possides, et etiam que ab aliis 
ex aliqua alienacione patris tui predicti a tempore comissi criminis 
possidentur, quamvis de iure possent confiscari propter ea que in 
crimine hereseos dictus pater tuus dinoscitur comisisse. Nos etiam 
ex officio nobis comisso cum hac presenti scriptura gratiam et mi-
sericordiam tibi a domino rege iamdicto et filio eius factam, sicut 
in cartis quas tibi fecerunt continetur, confirmamus et aprobamus 
et ratam habemus, et te etiam ab omni pena et infamia quam 
posses ex paterno delicto incurrere immune facimus et absolutum 
pronunciamus. Ad maiorem etiam firmitatem presentem litteram 
sigillorum nostrorum munimine fecimus robarari.

Datum Perpiniani VI idus ianuarii anno Domini millesimo 
ducentesimo sexagesimo.

1. Ego Iacobus de Tamarit, mandato Bernardi Carles, fideliter atque legaliter hoc 
translatum translatavi ab originali littera sive carta, sigillis cereis dictorum fratrum 
in ea pendentibus, puncto ad punctum, verbo ad verbum, nichil addens vel minuens, 
videntibus et legentibus tribus testibus advocatis, videlicet Petro Coltelarii, et Bernardo 
Tolsani et Petro Qurubi, qui omnes hoc translatum et dictam originalem litteram sive 
cartam viderunt et legerunt, et ita bone convenire invenerunt, sextodecimo kalendas iunii 
anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto. Bernardus Carles, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig(+)num fecit. Sig(+)num Petri Rubei, iudicis 
ordinarii Perpiniani et Rossilionis pro illustrissimo domino rege Aragonum, qui huic 
transcripto et originali diligenter examinato publicam auctoritatem prebeo.  minminminminminato pu blblbblbb
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[c. 1261] Viterbo
Butlla d’Urbà IV als Templers de la Corona d’Aragó, en la qual disposa